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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kan achterhaald worden op basis waarvan deze melding kwam en of deze melding inderdaad intern gemaakt was binnen de gemeente?

Antwoord 1:
Op 21 maart 2023 werd bij de gemeente een melding gemaakt dat er aan de kiosk op het Vrijthof spandoeken waren bevestigd die racistische leuzen zouden bevatten. Team Handhaven Openbare Ruimte is naar aanleiding van deze melding op locatie geweest waarna al snel bleek dat er absoluut geen sprake was van racistische leuzen of uitingen.


Vraag 2:
In welke mate wordt het thema demonstratierecht besproken binnen team handhaving? In welke mate is Handhaving op de hoogte van het Nederlandse demonstratierecht?

Antwoord 2:
De medewerkers van team Handhaven Openbare Ruimte zijn ervan op de hoogte dat iedere groep het recht heeft om in het openbaar samen te komen om te demonstreren. Demonstraties worden besproken in de briefings van het team Handhaven Openbare Ruimte.


Vraag 3:
Wat is de huidige regeling van de gemeente rondom demonstraties betreffende het tonen van een ID-bewijs?

Antwoord 3:
De gemeente kent geen regeling omtrent het tonen van een identiteitsbewijs rondom demonstraties.
Opsporingsambtenaren kunnen in situaties die daarom vragen gebruik maken van hun bevoegdheid om een identiteit vast te stellen. Bij genoemde demonstratie was in eerste instantie niet duidelijk of


PAGINA

2 van 4


DATUM

24 mei 2023

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


deze demonstratie aangemeld was. Daarom is aan de aanwezige personen gevraagd of er een vertegenwoordiging van de organisatie aanwezig was. Aan deze persoon zijn identiteitsgegevens gevraagd om te verifiëren of hij ook de persoon was die als contactpersoon in de brief met voorschriften stond vermeld.


Vraag 4:
Op welke gronden wordt normaal gesproken een demonstratie verboden of beëindigd?

Antwoord 4:
In de Wet op de openbare manifestatie (Wom) zijn nadere regels gesteld over het recht op vergaderen, betogen en de vrijheid van godsdienst en levensovertuiging. Hierin staat dat de burgemeester voorschriften kan opleggen aan een demonstratie, deze kan beëindigen of zelfs verbieden. De burgemeester mag dit alleen doen op basis van drie criteria:

1. ter bescherming van de gezondheid
2. in het belang van het verkeer
3. ter bestrijding of voorkoming van wanordelijkheden.


Vraag 5:
Worden bij elke demonstratie dezelfde voorwaarden gesteld, of worden er op casus basisvoorwaarden opgelegd?

Antwoord 5:
Aan de organisatie van een demonstratie worden voorschriften opgelegd. Deze voorschriften zien deels op de invloed van de demonstratie op het verkeer met het oog op het gebruik van de openbare ruimte, die bij nagenoeg iedere demonstratie wordt opgelegd. Iedere melding van een demonstratie wordt separaat doorgenomen. Indien noodzakelijk worden er nadere voorschriften opgelegd.


Vraag 6:
Worden de voorwaarden ook in andere talen opgesteld, bijvoorbeeld in het geval dat de leden van een protestorganisatie geen of weinig Nederlands spreken? En zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Bestuursorganen gebruiken de Nederlandse taal, tenzij dat bij wettelijk voorschrift ander is bepaald.
Dat is vastgelegd in de Algemene wet bestuursrecht (artikel 2.6).


Vraag 7:
In de tweede paragraaf van de voorwaarden staat dat een demonstratie 48 uur van tevoren aangekondigd dient te worden. Wat gebeurt er als dit niet gedaan is? Zijn er voorbeelden te noemen van demonstraties die om die reden afgebroken of verboden werden?

Antwoord 7:
Het niet tijdig melden van een demonstratie is op zichzelf geen reden om de demonstratie te verbieden of te beëindigen. Als de criteria zoals genoemd bij het antwoord op vraag 4 niet in het geding komen, kan de demonstratie gewoon doorgang vinden en worden eventueel ter plaatse voorschriften mondeling of schriftelijk uitgereikt. In de gemeente Maastricht zijn de recente jaren geen demonstraties geweest welke zijn verboden of beëindigd vanwege het niet tijdig kennisgeven van de demonstratie.


Vraag 8:
Op welke manier gaat de gemeente op voorhand in gesprek met de organisator(en) van een demonstratie over de voorwaarden?

Antwoord 8:
Indien er significante voorschriften worden opgelegd waardoor de aangemelde demonstratie organisatorisch aanpassingen behoeft, wordt er op voorhand contact opgenomen met de organisator.


Vraag 9:
Naast het veiligstellen van de openbare orde, lijken sommige voorwaarden een andere motivatie te hebben. Welke andere motivaties kan de gemeente hebben om voorwaarden aan een protest of demonstratie te stellen?

Antwoord 9:
Voorschriften zien op de criteria welke in de Wom staan omschreven. Dit zijn de bescherming van de gezondheid, het belang van het verkeer of de bestrijding of voorkomen van wanordelijkheden.


Vraag 10:
Het organiseren van een demonstratie moet zo laagdrempelig mogelijk zijn. Is de gemeente bekend met het “chilling effect”? Zo ja, hoe wordt er binnen de gemeente omgegaan met dit effect wanneer er intern gesproken wordt over demonstratierecht, of wanneer voorwaarden opgesteld worden?

Antwoord 10:
De gemeente is bekend met de term “chilling effect”, maar daarvan is geen sprake bij het omgaan met demonstraties binnen de gemeente.


Vraag 11a:
Op welke manier beschouwt de gemeente zelf deze taken van de gemeente en hoe worden deze op het moment ingevuld?

Antwoord 11a:
De gemeente Maastricht spant zich in om demonstraties te faciliteren en te beschermen. Afhankelijk van de situatie kan dit op diverse manieren worden uitgevoerd. Op het moment dat een melding van een demonstratie wordt ontvangen, worden enkele partners geïnformeerd waarna een inschatting wordt gemaakt op welke wijze de veiligheid kan worden gewaarborgd of op welke wijze de demonstratie kan worden gefaciliteerd.


Vraag 11b:
Waar kunnen demonstranten terecht als ze het gevoel hebben of hebben gehad dat de gemeente de taken rondom het demonstratierecht niet naar behoren ten uitvoer heeft gebracht?
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Antwoord 11b:
Als een demonstrant niet tevreden is over de wijze waarop de gemeente demonstranten heeft behandeld, kan deze altijd contact opnemen met de behandelend ambtenaar en kan in gesprek worden gegaan hierover. Daarnaast is er een formele weg waarmee een klacht kan worden ingediend bij de gemeente Maastricht. Op de gemeentelijke website is te vinden hoe een klacht kenbaar kan worden gemaakt. Daarnaast kunnen demonstranten zich wenden tot de Nationale
Ombudsman.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

